
Jaunųjų gamtininkų būrelis
Vadovė Sondra Jonceva
www.lmnsc.lt



Gegužė – paukščių klegesio, augmenijos vešėjimo 
mėnuo.

Pirmosiomis gegužės dienomis užkukuoja gegutė, 
tad ir mėnesio pavadinimas toks.



Gegutės dienos data nėra tiksliai apibrėžta.

Kai kur gegutės diena vadinta trečioji Velykų diena. 
Tačiau dažniausiai jaunimas, pirmąkart išgirdęs 
gegutę, kitados rinkdavosi į šventę, gegužine 
vadinama.

Nuotraukos šaltinis: google.com



Gegutė – gegutinių paukščių būrio gegutinių šeimos 
rūšis, paplitusi Eurazijoje nuo Atlanto iki Ramiojo 
vandenyno.

Žiemoja Pietų Afrikoje ir Pietryčių Azijoje.



Lietuvoje gegutė gana dažnas ir įprastas paukštis. 
Savo išvaizda ir dydžiu panaši į paukštvanagį, tik 
skiriasi smailiais sparnais ir dėmėta uodega.



Patelė nuo patino mažai skiriasi – krūtinės  ir kaklo 
srityje per raibumą prasimuša rusva spalva.

Patinas Patelė

Nuotraukų šaltinis: google.com



Mėgsta lapuočių girias, tamsius eglynus, sausus 
šilus, vandenų pakrantes. Nuolat perskrenda iš 
vienos vietos į kitą, žeme nevaikšto, skrenda 
greitai, tankiai modama sparnais, gali atlikti 
staigius posūkius.

Nuotraukos šaltinis: google.com



Kukuoja vien patinai, kartais jie tyliai sukvaksi, o 
patelės kvatojančiai kikena. Dažniausiai pradeda 
kukuoti anksti ryte prieš aušrą ir nenurimsta iki 
vakaro sutemų.

Dažniausiai kukuoja tupėdami medžių viršūnėse.

http://www.youtube.com/watch?v=7yIBQjmlwBg#t=23

http://www.youtube.com/wat
ch?v=TDbhKD9d8MM

Nuotraukos šaltinis: google.com

http://www.youtube.com/watch?v=7yIBQjmlwBg#t=23
http://www.youtube.com/watch?v=TDbhKD9d8MM


Gegutė labai akyla, iš tolo pastebi plaukuotus 
vikšrus, kurių nelesa kiti paukščiai. Plaukuotų 
vikšrų plaukeliai iš tiesų yra tarsi mažos adatėlės, 
kuriose yra nuodų, todėl paukščiai jų vengia.

Nuotraukos šaltinis: treknature.com 



Kadangi gegutė turi stiprią imuninę sistemą, jai 
nuodai napavojingi. Ji naikina kenksmingus 
vabzdžius, todėl priskiriama prie naudingų paukščių.

Nuotraukos šaltinis: carbonbrief.org

https://www.youtube.com/watch?time_continue=43&v=zBadpF_fVWA&feature=e
mb_title

https://www.youtube.com/watch?time_continue=43&v=zBadpF_fVWA&feature=emb_title


Gegutės vadinamos parazituojančiais paukščiais.

Šie paukščiai savo lizdų nesuka, o kiaušinius 
deda į svetimus.

Nuotraukos šaltinis: Wikimedia Commons



Gegutė veisimosi periodu sudeda apie 20 kiaušinių. 
Labiausiai mėgsta giesmininkų (devynbalsių, 
raudonuodegių, nendrinukių, kielių ir kt.) lizdus.

Nuotraukos šaltinis: Oldřich Mikulica 



Gegutės sugeba 
skaičiuoti. Jos atneša 
kiaušinį ir išmeta vieną 
kiaušinį iš svetimo 
paukščio lizdo. Tuomet 
padeda savo. 

Vieną kiaušinį ji išmeta 
dėl to, kad grįžę paukščiai 
į savo lizdą pastebi, kad 
yra vienu kiaušiniu 
daugiau ir tokiu atveju jie 
palieka lizdą. Gegutės yra 
tiek prisitaikiusios, kad 
sugeba suklaidinti kitus 
paukščius. Nuotraukos šaltinis: pinterest.com



Jie būna panašūs į kiaušinius tų giesmininkų, į kurių 
lizdus yra dedami.

Nuotraukų šaltinis: thespruce.com



Išsiritęs gegužiukas jau pirmomis dienomis 
išstumia iš lizdo šeimininko kiaušinius...

Nuotraukų šaltiniai: pinterest.com, redit.com, yotube.com



Nuotraukos šaltinis: yotube.com



Nuotraukos šaltinis: yotube.com



... arba jauniklius ir
lieka lizde vienas.

Nuotraukų šaltinis: abcnews.go.com



Gegužiukai, kai išsirita iš kiaušinių, ne tik išmeta 
kitus kiaušinius iš lizdo, bet ir sugeba identiškai 
pamėgdžioti „netikrų tėvelių“ jauniklių balsą ir taip 
intensyviai tai daro, kad tėvai privalo gegužiuką 
maitinti intensyviau nei jo brolius. 

Nuotraukų šaltinis:  wikipedija.org, efoto.lt



Gegužiukas užauga žymiai 
didesnis nei jo įtėviai.

Nuotraukų šaltinis: naturepl.com



Nuotraukų šaltiniai: localartandcrafts.co.uk, pinterest.com



http://www.youtube.com/watch?v=SO1WccH2_YM

Nuotraukų šaltinis: researchgate.net

http://www.youtube.com/watch?v=SO1WccH2_YM


Žmonės seniai pastebėjo, kad gegutė į kitų 
paukštelių lizdus savo kiaušinėlius padeda perėti, 
bet suvokdami, jog gamtos dėsnių nepakeis, 
sakmėse bandė gegutę pateisinti.

Nuotraukų šaltinis: thespruce.com



Kitados manyta, kad gegutės balsu pati likimo 
deivė Laima prabylanti. Iš čia ir tikėjimas, kad ji 
galinti likusius gyvenimo metus ar įsigysimus 
turtus skaičiuoti.



Pamėgdžiojimai:

„Ku-ku-kū – neturiu vaikų.“

Pamėgdžiojimai:
„Kas kukuos? Kur kukuos? Kuku, kukū.“

Nuotraukos šaltinis: featherbase.info 



Pamėgdžiojimai:

„Kukū, kukū,

Duok man meškos taukų,

Aš patepsiu ratus, 

Važiuosiu metus!“
Nuotraukos šaltinis:  pinterest.com



Mįslė:

Kukuoja, aimanuoja, – vargšus vaikučius 
skaičiuoja.

Vaikelis dar negimęs, o jau atiduotas auklei.

Nuotraukos šaltinis: pinterest.com



Patarlės:

 Gegulės balsu skurdo nenukratysi, vargų 
neatbaidysi.

 Velnias, ne gegutė, kad žiemą kukuoja.

 Ne tas gegutės balsu kukuoja, kam dantį sopa, 
bet tas, kam širdį gelia.

Nuotraukos šaltinis: avesnest.com



Priežodžiai:

 Bene gegutė esi, kad savo bėdas kitam primesi.

 Primetė kaip gegužė kielei vaiką.

 Ko verkuoji, kaip gegulė kukuoji?

Nuotraukos šaltinis: redit.com



Gegutė buvo apdainuojama ir dainomis, pvz:

Gegutė sode

Sode kukavo

Gegutės pilkos

Pilkos plunksnelės

Gegutė meilus

Meilus paukštelis 

Gegutės skardus 

Skardus balselis...

Nuotraukos šaltinis: pinterest.com



 https://www.youtube.com/watch?time_conti
nue=17&v=-iPa1drlBjU&feature=emb_title

https://www.youtube.com/watch?time_continue=17&v=-iPa1drlBjU&feature=emb_title


Tikėjimai:
 Išgirdus pirmą kartą gegutę kukuojant:
 reikia turėti pinigų kišenėse, tada visus metus jų 

turėsi;
 tądien reikia nešti pilnus kibirus, pilnas kašes, būti 

geros nuotaikos ir pan.



Tikėjimai:

Jei pirmąkart gegutė užkukuoja jau sulapojus 
medžiams, metai bus geri, derlius dosnus; o jei 
„ant nuogų šakų“ – sunkūs, nesėkmingi.



Mūsų protėviai gegutei priskirdavo daug galių: 
jaunos merginos skaičiuodavo pirmosios užgirstos 
gegutės kukavimus ir pagal tai spręsdavo, kada 
ištekės, senoliams tas skaičius reikšdavo, kad po tiek 
metų jie mirs, kaliniai vildavosi, kad gegutė ilgai 
nekukuos...

Nuotraukos šaltinis: pinterest.com



Skirtingų profesijų ir gyvenimo būdo žmonės 
skirtingai sureikšmindavo tuos pačius įvykius. 
Nebūdavo vieno universalaus paaiškinimo. 

Šiais laikais nunyko visi, liko tik gegutės nešamo 
turto troškimas.

Nuotraukos šaltinis: monaconatureencyclopedia.com



Tarp jaunimo buvo paplitęs apeiginis šokis „Gegužė“. 
Viena mergina vaizduodavo gegutę. Ji sėdėdavo ant 
krėslo – gegutės sosto – užrištomis akimis, o visi kiti 
sukosi aplink ją rateliu.

Aplink šokantys vaikinai praeidami pro „gegutę“ 
dainuodavo: „Karaliūne gegele, kukū, aš tavo 
brolelis, kukū“. Įsiklausydama į balsus „gegutė“ 
turėjo išsirinkti tris labiausiai patinkančius vaikinus.

Nuotraukos šaltinis: lapiumokykla.lt 



 Tuomet jai būdavo atrišamos akys ir ji visą vakarą 
šokdavo su tais vaikinais. Išsiskirdama trims 
„broleliams“ ji padovanodavo po savo išaustą juostą. 

 Ši šventė yra kilusi iš pagonių deivės Laimos 
garbinimo šventės. Mat mūsų protėviai tikėjo, kad 
deivė Laima pasirodo gegutės pavidalu. Būtent jai ir 
buvo skirtas minėtas apeiginis garbinimo šokis.

Nuotraukos šaltinis: old.straipsniai.lt 



Savo jėgą vaikinai demonstravo ant suolo 
kilnodami mergeles-gegeles.

Nuotraukos šaltinis: ve.lt



Lietuvos paukščiai, T.Ivanauskas, 1957

Lietuvos paukščiai, V.Logminas, Mokslas, 1978

https://www.thespruce.com/gallery-of-wild-bird-nests-and-eggs-4121868

https://www.delfi.lt/grynas/gyvenimas/gegutiskas-planas-kaip-savo-vaikus-
palikti-uzauginti-kitiems.d?id=67941616

https://www.lrt.lt/naujienos/kultura/12/1058311/libertas-klimka-apie-gegute-
tautosakoje-ir-tikroveje

http://mkp.emokykla.lt/etnine/

www.alkas.lt

https://www.thespruce.com/gallery-of-wild-bird-nests-and-eggs-4121868
https://www.thespruce.com/gallery-of-wild-bird-nests-and-eggs-4121868
https://www.thespruce.com/gallery-of-wild-bird-nests-and-eggs-4121868
https://www.delfi.lt/grynas/gyvenimas/gegutiskas-planas-kaip-savo-vaikus-palikti-uzauginti-kitiems.d?id=67941616
https://www.lrt.lt/naujienos/kultura/12/1058311/libertas-klimka-apie-gegute-tautosakoje-ir-tikroveje
http://mkp.emokykla.lt/etnine/
http://www.alkas.lt/

